**A** more et ueneratione: et adorant uillissimam cartulam atramento scriptam: et uelut diuinos apices adorant: sed cum scripture diuine leguntur: uerba dei sonant: ipse dominus quod amodo presens presentibus loquitur et non auditur: aut fastidiose homines audiunt: aut quod peius est fabulis vacant. Imperator lege positus de cartula loquitur et timetur: et quasi presens in illa carta adoratur. Testimonium domini cuius recitat ab aliis quibus contentus. Ipse propheta clamant: apostoli predicant et euangelia loquuntur per seipsum hominibus fabulantur et non audiunt. hec Augustinus. Sexto scriptura diuina est audienda obedienter cum operis exhibitione. ut scilicet uerba que audit ope adimpleat. Iohannes de Iacobo. i. c. Frater esto te factoris tibi: non auditores tui fallentes uoluntatis os. Iohannes sequitur. Factor operis hic in facto suo beatus erit. Nam frustra audiuntur et memoria custodiuntur: si non ope adimplentur. Iohannes de Mathia. vii. Non omnes qui dicunt mihi domine domine non intrabunt in regnum celorum: sed qui facit uoluntates patris mei. An apostolus. Non enim auditores legis: sed factores iustificabuntur. Ideo damnabunt nos sarraceni: quia legem quam accepimus a christo: non obseruamus. Sumus ergo peiores illis: quia ipsi seruant legem cum studio quam acceperunt a machometo eorum propheta: immo sumus peiores iudeis: qui potius intrent mortem: antequam uellent transgredi legem moysi. Cuius exemplum patet. i. Machabe. vii. de machabeis. qui ideo mortui sunt: quia noluerunt comedere carnes porcinas: quod est contra legem moysi. ut patet Leuit. xj. Septimo est ope adimplendum sine cessatione. scilicet perseuerando in bono opere. Quia qui perseuerauerit usque in finem: hic saluus erit. Marci. xxiii. Quas nobis concedat ille qui cum patre uiuit et c.

Explicit tertium preceptum.

Incipit preceptum quartum.

## Honora patrem

tuum et matrem tuam: ut loquutus sis super terras: quam dominus deus tuus daturus est tibi. Exodi. xx. Dilectio hominis in duobus consistit scilicet dei et proximi. Ideo deus post precepta pri-

mo tabule: que pertinent ad dilectionem dei uoluit et posuit precepta secunde tabule: que ordinant hominem ad dilectionem proximi. Inter proximos etiam sunt nobis parentes propinquiores. Ergo primo ponitur preceptum de honoratione parentum. Et hoc conueniens est: quia dicit magister sententia. li. iij. dis. xxxvij. Sicut primum preceptum prime tabule respicit patrem in diuinis: sic primum preceptum secunde tabule respicit carnalem patrem. Quia sicut ille est principium creationis: sic iste est principium generationis. Conueniens est ergo propter duo. Primo ex ordine nature. Nam natura primo naturaliter agit in sibi propinqua dispositione que in remota: ut ignis naturaliter calefacit partem aeris sibi propinquam magis que remotam. Cum ergo natura filiorum propinqua sit nature parentum que aliorum: quia est orta et deriuata ab eis naturaliter: et recte inclinatur ut citius subueniat et agat in naturam parentum que aliorum. An dicit Basilius quod ciconie naturali instinctu cum uident parentes confectos senectute: in uolatu supportant eos et in pluuuis calefaciunt: et alimmenta eis procurant. Ista ratio tangit per spiritum sanctum. Ecclesi. vii. ubi dicitur. Honora patrem tuum: et gemitus matris tue ne obliuiscaris. Memeto quoniam nisi per illos non fuisses. Iohannes retribuas illis quoniam et illi tibi. Secunda ratio est quod haec charitas debet esse ordinata. iuxta illud Ceteri. ij. Ordinauit in me charitates. Super quo uerbo dicit Ambrosius. quod omnes proximos ex charitate debemus diligere: non solum uerbo uel lingua: sed opere et ueritate. Ergo in tali dilectione ordo est seruandus: ut primo deus: secundo parentes: tertio domesticos: quarto omnes alios. Ideo dicit apostolus. i. ad Thimo. v. Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet fide negauit: et est infidelis deterior. Quam regulam christus cum suam matris curam habere non potuit: relinquens mundum et uadens ad patrem: Iohanni euangeliste eam cure commisit. Ergo honorare parentes est dominum preceptum secunde tabule. Et hoc christus dixit. Honora patrem tuum et matrem tuam: ut longeuus sis super terram quam dominus deus daturus est tibi. In hoc precepto quatuor ponit. Primo actus. ubi. Honora. Secundo obiectum